CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA
 Legislatura 2025 - 2028

Rubrica: ................................

60

 EXERCÍCIO DE 2025   LIVRO Nº.: 006 PAG.: 060

ATA DA 77ª SESSÃO ORDINÁRIA DO EXERCÍCIO DE 2025

Aos quatro dias do mês de dezembro do ano de 2025, no horário regimental, sob a

presidência de Mario Augusto de Souza Nishiyama, realizou-se a 77ª sessão ordinária

do corrente exercício. Assinaram o livro de presença os vereadores: Áurea Aparecida

Rosa, José Roberto Comeron, Julio Cesar Costa Almeida, Lucimara Woolck Santos

Antunes, Marcelo Rabelo de Carvalho Poli, Mario Augusto de Souza Nishiyama, Paulo

Roberto Tarzã dos Santos, Robson Eucleber Leite, Thiago Rodrigues de Oliveira Araujo,

Valdimeia Pereira dos Santos, Vanderlei Bueno Pacheco, Walter Daniel da Silva Júnior

e Wilson Roberto Margarido. Ausência de: Gleyce Dornelas de Almeida e Ronaldo

Pinheiro. Havendo número regimental e invocando a proteção de Deus, o presidente

declara abertos os trabalhos da presente Sessão. EXPEDIENTE: Discussão e votação

da Ata da 76ª Sessão Ordinária realizada em 1 de dezembro. APROVADO. Discussão

e votação da Ata da 25ª Sessão Extraordinária realizada em 1 de dezembro.

APROVADO. Correspondência recebida de diversos:  Ofício de Prefeitura Municipal

de Itapeva - Resposta ao Requerimento 287/2025 - Margarido - Requeiro à Mesa que

seja oficiado à Senhora Prefeita Municipal para que informe se consta do cronograma

de obras do município a pavimentação da rua Antônio Alves da Rocha (Tonico

Batucada), no Jardim Mirian, neste município reiterando a indicação nº. 285/2025

datada do dia 07/05/2025. Ofício de Prefeitura Municipal de Itapeva - Resposta ao

Requerimento 287/2025 - Margarido - Requeiro à Mesa que seja oficiado à Senhora

Prefeita Municipal para que informe se consta do cronograma de obras do município a

pavimentação da rua Antônio Alves da Rocha (Tonico Batucada), no Jardim Mirian,

neste município reiterando a indicação nº. 285/2025 datada do dia 07/05/2025. Ofício

de Prefeitura Municipal de Itapeva - Resposta ao Requerimento 298/2025 - Dr. Marcelo

Poli - Requeiro à Mesa que seja oficiado à Senhora Prefeita Municipal de Itapeva-SP

para que, por meio do setor competente, sejam prestadas informações detalhadas

acerca das áreas irregularmente ocupadas no perímetro urbano do município. Ofício de

Prefeitura Municipal de Itapeva - Resposta ao Requerimento 308/2025 - Júnior Guari -

Requeiro à mesa que seja oficiado à Secretaria Municipal de Saúde para que informe

sobre o número de consultas médicas realizadas nos últimos seis meses e quantidade

de visitas domiciliares foram realizadas pelos médicos das unidades de saúde do

município de Itapeva. Ofício de Prefeitura Municipal de Itapeva - Resposta ao

Requerimento 318/2025 - Roberto Comeron - Requeiro à Mesa que seja oficiada à

Exma. Sra. Prefeita para que, junto ao setor competente, preste informações sobre os

motivos da retirada da equipe médica e de enfermagem da Casa do Adolescente. Ofício

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA
 Legislatura 2025 - 2028

Rubrica: ................................

61

 EXERCÍCIO DE 2025   LIVRO Nº.: 006 PAG.: 061

de Prefeitura Municipal de Itapeva - Resposta ao Requerimento 337/2025 - Val Santos

- Requeiro à Mesa que seja oficiado à Sra. Prefeita para que, junto ao setor competente,

informe sobre quais são os Termos de Concessão de Uso vigentes das dependências

do Tênis Clube de Itapeva. Ciência ao Egrégio Plenário do Despacho proferido nos

autos do Processo SIS digital 0295.0000712/2025, que analisa a constitucionalidade da

Emenda à Lei Orgânica nº75/2024, que acresceu o § 9º ao Artigo 105 da Lei Orgânica

do Município de Itapeva que dispensa a exigência de comprovação de diploma de curso

superior completo até 31/12/2026 aos ocupantes de cargos em comissão e funções de

confiança da Secretaria Municipal de Administrações Regionais e da Secretaria de

Transportes e Serviços Rurais. Despacho de Marinho Nishiyama, Presidente da Câmara

Municipal de Itapeva, informando ação direta de inconstitucionalidade na qual foi

declarada inconstitucional a lei municipal nº 5.200/2025. Despacho de Marinho

Nishiyama, Presidente da Câmara Municipal de Itapeva, informando ação direta de

inconstitucionalidade na qual foi declarada inconstitucional a lei municipal nº 5.209/2025.

PROPOSITURAS: Projeto de Lei: 218/2025 - Prefeita Adriana Duch Machado -

PRORROGA a vigência da Lei Municipal n.º 3.859, de 23 de novembro de 2015, que

Aprova o Plano Municipal de Educação para o decênio 2015-2025 e dá outras

providências. 219/2025 - Prefeita Adriana Duch Machado - INSTITUI o Plano Diretor de

Desenvolvimento Turístico PDTur do Município de Interesse Turístico de Itapeva e dá

outras providências. 220/2025 - Vereadora Val Santos - Cria a Carteira de Identificação

da Pessoa com Diabetes, no Município de Itapeva/SP. Parecer: Favoráveis das

Comissões Competentes encaminhando os Projeto de Lei 181/2025, 185/2025,

198/2025, 201/2025, 203/2025, 209/2025, 217/2025 e 16/2025 para apreciação do

Plenário. Moção: 73/2025 - Vereador Marinho Nishiyama - Moção de Apelo à Prefeita

Municipal, Excelentíssima Senhora Adriana Duch Machado, para que envide esforços

no sentido de encaminhar a esta Casa Legislativa Projeto de Lei visando à prorrogação

do prazo de cessão de uso dos terrenos situados no Distrito Industrial do Município.

Requerimento: 351/2025 - Vereador Júlio Ataíde - Requeiro que seja inserido em Ata,

Votos de Congratulações aos árbitros itapevenses, Sensei Reginaldo Maciel Leite e

Sensei Michel Moreira, pela aprovação no Exame de Arbitragem Nacional da

Confederação Brasileira de Judô (CBJ), feito esse que dignifica e exalta o nome da

cidade de Itapeva, na prática do Judô em âmbito Nacional. 352/2025 - Vereadora

Lucinha Woolck - Requeiro à Sra Prefeita Municipal para que, junto ao setor competente,

informe a data que serão iniciadas as obras de lajotamento e extensão de iluminação

da Avenida Gastão Mesquita Neto, que serve como acesso a Vila Boava e APAE Escola.

353/2025 - Vereador Thiago Leitão - Requeiro que seja inserido em Ata Votos de

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA
 Legislatura 2025 - 2028

Rubrica: ................................

62

 EXERCÍCIO DE 2025   LIVRO Nº.: 006 PAG.: 062

Congratulações ao Senhor Michael Ramos, conhecido carinhosamente como “Neguinho

do Corte”, empresário do ramo de barbearia, que também promove ações de cortes de

cabelo gratuitos, em reconhecimento aos relevantes serviços sociais prestados à

comunidade itapevense. 354/2025 - Vereadora Gleyce Dornelas - Requer informações

à Secretaria Municipal de Saúde sobre encaminhamentos, tempo de espera para

consultas especializadas e reinternações de pacientes classificados como de risco, no

período de 01/01/2025 até a presente data, incluindo dados consolidados sobre fluxo de

atendimento, prazos, especialidades demandadas e motivos clínicos das reinternações,

para subsidiar ações de fiscalização e aprimoramento das políticas públicas de saúde.

355/2025 - Vereador Dr. Marcelo Poli - Requeiro que seja oficiado à Senhora Prefeita

Municipal, para que, junto ao setor responsável, informe sobre os meios de transporte

e a empresa que realiza o serviço utilizado pelos alunos da APAE Escola, e seus

familiares. 356/2025 - Vereador Vanderlei Pacheco - Requeiro à Senhora Prefeita para

que, junto ao setor competente, encaminhe a essa casa Legislativa os ofícios dos

vereadores que foram atendidos ao longo do presente ano. 357/2025 - Vereador

Marinho Nishiyama - Requeiro que seja oficiado à Sra. Prefeita para que, junto ao setor

responsável, informe quando será providenciada a implantação de uma faixa de

pedestre elevada na Alameda Toledo Ribas, defronte ao Asilo, ligando a Praça Dom

Silvio Maria Dário, uma vez que já foi aprovado pelo COMUTRAN, através do

Requerimento nº 508/2019, de autoria deste Parlamentar. Indicação: 816/2025 -

Vereador Júnior Guari - Indico à Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal de Itapeva

– SP que determine, junto ao setor competente, a disponibilização de transporte

municipal para os alunos atendidos pelo Projeto Miguel Ebenezer, da APAE de Itapeva,

garantindo que esses usuários também tenham acesso ao transporte público oferecido

pelo município, assegurando seu deslocamento até a instituição e o retorno às

residências, de segunda a sexta-feira, dentro do horário de funcionamento do programa.

817/2025 - Vereador Júnior Guari - Indico à Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal

de Itapeva-SP, para que determine ao setor competente - Empresa Brasileira de

Correios e Telégrafos – ECT, solicitando para que seja providenciada a inclusão de

Códigos de Endereçamento Postal (CEP) no Distrito Guarizinho. 818/2025 - Vereadora

Lucinha Woolck - Indico à Sra Prefeita Municipal para que, junto ao setor competente,

determine a instalação de luminárias no Campo Society do Jardim Maringá. 819/2025 -

Vereador Thiago Leitão - Indico à Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal de Itapeva

– SP que determine, junto ao setor competente, a manutenção da Estrada do Bairro

Morro Grande. 820/2025 - Vereador Ronaldo Coquinho - Indico à Senhora Prefeita

Municipal para que junto ao setor competente secretaria de administrações regionais a

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA
 Legislatura 2025 - 2028

Rubrica: ................................

63

 EXERCÍCIO DE 2025   LIVRO Nº.: 006 PAG.: 063

viabilização para serviço de roçada e capinagem na Rua Graciema de Melo Souza

Lisbois, Bairro São Camilo Itapeva/SP. 821/2025 - Vereador Ronaldo Coquinho - Indico

ao COMUTRAN (Conselho Municipal de Transito) a modificação da sinalização e do

traçado viário no recuo lateral (próximo à quadra e à secretaria de agricultura) e a

fiscalização de carretas abandonados no local na Avenida Guido Tomazoni no Distrito

industrial no Município de Itapeva/SP. 822/2025 - Vereador Margarido - Indico à Senhora

Prefeita Municipal para que, junto ao setor competente, providencie com urgência a

manutenção no telhado da UBS São Roque, no Bairro São Roque no Distrito Areia

Branca, neste município. 823/2025 - Vereador Vanderlei Pacheco - Indico à Sra. Prefeita

Municipal para que, junto ao setor competente, providencie a Manutenção e

Cascalhamento na rua sentido a igreja Deus é Amor no bairro Lagoa Grande - Caputera.

824/2025 - Vereadora Val Santos - Indico à Senhora Prefeita Municipal para que, junto

ao setor competente, DEMUTRAN, seja instalada uma lombada em frente ao número

272, na rua Liberdade, no Bairro Vila Nova. 825/2025 - Vereador Dr. Marcelo Poli - Indico

à Senhora Prefeita Municipal para que, junto ao setor competente, providencie o

lajotamento (pavimentação com lajotas) da estrada que interliga a rodovia à Escola da

APAE, localizada na Rua Um, nº 72, Vila Maringá, CEP 18406-400, Itapeva – SP.

826/2025 - Vereador Júlio Ataíde - Indico à Senhora Prefeita Municipal para que, junto

ao setor competente, informem a possibilidade da construção de uma nova praça, com

implantação de academia ao ar livre e playground, no Itapeva F, no (Conjunto

Habitacional Emilio De La Rua Bajo). A presidência encaminha os projetos de lei 218,

219 e 220/2025 às comissões competentes para exararem seus pareceres, demais

proposituras para providencias de costume. TEMA LIVRE - ORDEM DO DIA: Leitura

do Projeto de Lei Nº 166/2025 - Prefeita Adriana Duch Machado - ESTIMA a receita e

fixa a despesa do Município para o exercício de 2026. Colocado em 2ª discussão.

Colocado em 2ª votação. APROVADO. Leitura do Projeto de Resolução Nº 16/2025 -

Mesa Diretora - Cria o cargo de Assessor de Gabinete na estrutura funcional da Câmara

Municipal de Itapeva. Colocado em discussão única. Colocado em votação única.

APROVADO com voto contrário de Júlio Ataide, Marcelo Poli, Thiago Leitão e Vanderlei

Pacheco. Leitura da Moção Nº 73/2025 - Vereador Marinho Nishiyama - Moção de Apelo

à Prefeita Municipal, Excelentíssima Senhora Adriana Duch Machado, para que envide

esforços no sentido de encaminhar a esta Casa Legislativa Projeto de Lei visando à

prorrogação do prazo de cessão de uso dos terrenos situados no Distrito Industrial do

Município. Colocado em discussão única. Colocado em votação única. APROVADO.

Leitura do Requerimento Nº 351/2025 - Vereador Júlio Ataíde - Requeiro que seja

inserido em Ata, Votos de Congratulações aos árbitros itapevenses, Sensei Reginaldo

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA
 Legislatura 2025 - 2028

Rubrica: ................................

64

 EXERCÍCIO DE 2025   LIVRO Nº.: 006 PAG.: 064

Maciel Leite e Sensei Michel Moreira, pela aprovação no Exame de Arbitragem Nacional

da Confederação Brasileira de Judô (CBJ), feito esse que dignifica e exalta o nome da

cidade de Itapeva, na prática do Judô em âmbito Nacional. Colocado em discussão

única. Colocado em votação única. APROVADO. Leitura do Requerimento Nº 353/2025

- Vereador Thiago Leitão - Requeiro que seja inserido em Ata Votos de Congratulações

ao Senhor Michael Ramos, conhecido carinhosamente como “Neguinho do Corte”,

empresário do ramo de barbearia, que também promove ações de cortes de cabelo

gratuitos, em reconhecimento aos relevantes serviços sociais prestados à comunidade

itapevense. Colocado em discussão única. Colocado em votação única. APROVADO.

MATÉRIA PARA PRÓXIMA SESSÃO: Dependendo dos Pareceres das Comissões

Competentes: Em 1 ª d/v: Projetos de lei 13, 103, 105, 136, 140, 151, 170, 173, 174,

180, 189, 195, 196, 197, 199, 200, 202, 205, 206, 207, 210, 211, 213, 214, 215, 216,

218, 219, 220/2025. A presidência convoca sessão extraordinária para segunda-feira,

após sessão ordinária, para votação dos Projetos de lei 201 – 209 – 217/2025.

EXPLICAÇÃO PESSOAL - Nada mais havendo a tratar a Presidência convoca os

vereadores para a 78ª Sessão Ordinária a ser realizada segunda-feira, dia 8 de

dezembro, no horário regimental e invocando a proteção de Deus, declara encerrados

os trabalhos da presente Sessão e, mandando que para constar, fosse lavrada esta Ata

que segue assinada pela Mesa Diretora. Palácio Vereador Euclides Modenezi, Plenário,

4 de dezembro de 2025.